
Bydlet zdravě je zábava! 
Přesvědčte se v našem experimentáriu o pasivních domech 
 

Jak se staví energeticky šetrný dům? Proč je tak důležitý tvar domu a to, jak je natočený ke 

světovým stranám? Odpovědi najdou návštěvníci v experimentáriu „Mámo, táto, pojďme bydlet 

zdravě!“. Dozví se, jak se v pasivním domě větrá třeba v zimě, když se nám nechce otevřít okno. 

Budou si moci zkusit co nejrychleji zaizolovat dům, vyskládat rám okna, anebo zastřílet na jeden 

pěkně nepovedený dům plný tepelných mostů. U každého stanoviště jsou navíc připraveny 

pracovní listy pro chytré děti a informační listy pro rodiče. 

 

Interkativní experimentárium ukazuje malým i velkým, co je důležité při stavbě domu s ohledem na 

jeho energetickou šetrnost. Základním principem, který experimentárium využívá, je hra na 

projektování vysněného domu. K nalezení správného řešení budou muset přiložit ruku k dílu, 

přemýšlet a hrát si. Zjistí tak, že zdánlivě složité věci jsou velmi jednoduché, když se ví, jak na to. 

 

„Expozice dětem, jejich rodičům a všem dospělým názorně ukazuje, jak vzniká dobrý dům, co je 

důležité při plánování, stavbě i samotném bydlení v domě. Několik stanovišť je věnováno také kvalitě 

vnitřního prostředí bydlení, která je velmi důležitá,“ vysvětluje Jan Bárta, ředitel osvětové organizace 

Centrum pasivního domu. 

 

Jste školní kolektiv? Přijďte na náš zábavný výukový program 
Pro školní kolektivy ze 4. – 6. tříd nabízíme v ceně vstupného také bezplatnou 90minutovou 

komentovanou prohlídku, kdy děti experimentáriem provedou vyškolení zážitkovým průvodci. Děti se 

dovědí, proč je důležitá orientace domu, jak přesně funguje rekuperace, anebo co to jsou tepelné 

mosty a tepelné zisky. Všechno, co se budou dovídat, si budou moci také rovnou vyzkoušet a osahat. 

Procvičí si i své školní znalosti – čeká je třeba slovní úloha, skládání tvarů, porovnání obsahu a 

obvodu. Budou soutěžit, hledat odpovědi a zapojovat vlastní kreativitu při práci s pracovními listy. 

Domů si pak odnesou nejen pracovní listy, ale také dětskou hru „Stavíme pasivní dům!“. Pokud máte 

o školní prohlídku experimentáriem zájem, obraťte se na Kateřinu Tydlačkovou – 

katerina.tydlackova@pasivnidomy.cz, 777 479 141 a zarezervujte si termín. 

 

U každého ze stanovišť, kterých je celkem 11, se děti zábavnou a interaktivní formou naučí spoustu 

nového o stavbě dobrého domu a můžou si navíc vyplnit a odnést domů pracovní listy. Pro rodiče 

jsou zde připravené informační letáčky. Celá expozice se rozkládá na ploše zhruba 200 m
2
 a 

návštěvníci se zde zabaví na 1 až 2 hodiny. Jednotlivými stanovišti dokážou samy procházet děti ve 

věku od 9 let. Pro ty mladší bude vhodnější doprovod dospělých. Ti nejmenší si můžou namalovat 

svůj vysněný dům u hracích stolků. 

 

Co všechno se v rámci výstavy malí i velcí návštěvníci dovědí? 

• Proč je důležitá orientace domu 

• Jaké jsou druhy izolačních materiálů 

• Kolik izolace a kde ji použít 

• Co to je vzduchotěsná obálka domu a jak ji ověřit 

• Co to jsou tepelné mosty 

• Kde vznikají vnitřní tepelné zisky 

• Jak poznáme dobrá okna 

• Jak vypadá rám okna uvnitř 

• Jaké to je bydlet v pasivním domě 

• Kolik pasivní dům stojí 

• a mnoho dalšího… 



 

Video o celé výstavě najdete zde: http://www.pasivnidomy.cz/deti  

 
 

Celý vzdělávací program „Bydleme zdravě – půjde to hravě!“ je podporován v rámci programu Fond 

pro NNO. Projekt byl podpořen grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů. Bližší 

informace na www.fondnno.cz a na www.eeagrants.cz. 

  

 


